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Anotace (česky)

Tato bakalářská práce se zaměřuje na popis derivačních sufixů, které slouží

k odvozování pojmenování osob. Řeší otázku existence a používání cizích sufixů.

V souvislosti s tím popisuje problémy s jejich zařazením mezi sufixy. Na závěr obsahuje

přehled sufixů produktivních v tvorbě nových slov v období 1995-2017.

Annotation (in English):

This bachelor thesis focuses on description of derivational suffixes used for

denoting persons. It deals with question of existence and usage of borrowed suffixes. In

connection with that description of issues with categorization of these suffixes is provided.

There is also provided summary of suffixes productive in formation of new words between

years 1995 and 2017.
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Úvod

Téma, cíl a metodický postup práce

Úkolem této práce je shromáždit a popsat derivační sufixy, které slouží k odvozování

pojmenování osob, tedy jmen obyvatelských, činitelských a konatelských, dále jmen nositelů

vlastností, názvů povolání a dalších. Způsob odvozování substantiv pomocí derivačních

sufixů je v korejštině velmi běžný a systém derivačních sufixů pro pojmenování osob je velice

bohatý. Sufixy jsou v této práci rozděleny podle etymologického hlediska do tří skupin a to na

původem korejské sufixy (고유어 접미사 [kojuŏ čommisa]), sinokorejské sufixy (한자어

접미사 [handžaŏ čŏmmisa]) a původem cizí sufixy (외래어 접미사 [öräŏ čommisa]).

V souvislosti s tím bude zodpovězena otázka existence a používání cizích sufixů.

Používání cizích sufixů je totiž poměrně běžné v jazycích, které přejímají část slovní zásoby

z cizích jazyků.1 V práci je také demonstrována možnost užití původně korejských a

sinokorejských sufixů u cizích morfémů a popsána stavba těchto hybridních slov (혼종어

[hondžongŏ]). Jelikož se při řešení otázky využití cizích morfémů pohybujeme z velké části

ve „vodách“ neologismů a módních slov, rozhodl jsem se využít Průzkumů nových slov2, které

vydává Národní institut pro korejský jazyk (국립국어원 [kungnipkkugŏwŏn]) od roku 1995 a

ukázat na nich produktivitu korejských sufixů při tvorbě nových slov.

Důvodem pro užití Nových slov je i to, že některé korejské sufixy jsou natolik

produktivní při tvorbě těchto neologismů, že to můžeme považovat za jejich vlastnost. Další

důvod pro práci s Novými slovy je, že jediná publikace v češtině, Lexikologie korejštiny, která

se zabývá tvorbou korejských slov, byla publikována v roce 1997. Tudíž si myslím, že by

bylo vhodné mou práci, která na tuto publikaci navazuje o neologismy rozšířit. Navázání a

hlavně rozšíření Lexikologie korejštiny je nakonec jedna z hlavních motivací pro napsání této

práce. Jelikož lexikologie korejštiny je velice široké téma, nemohl si Pucek, dovolit věnovat

tolik prostoru odvozovacím sufixům pro pojmenování jmen osob. Myslím si ale, že znalost

derivačních sufixů je dobře zhodnotitelná pro cizince, kteří se učí korejštinu. Z přípon lze

poměrně snadno odvodit, že se jedná o osobu, jejíž činnost nebo vlastnosti souvisí se slovním

základem slova. Proto bude stěžejní částí práce shromáždění derivačních sufixů a popsání

jejich významů.

1 Užití sufixu -ista ve slovech potíž-ista, kecál-ista, čutál-ista odvozených použitím tohoto cizího sufixu

a české slovního základu.
2 Dále jen jako Nová slova.
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Pro přepis korejštiny používám českou vědeckou transkripci.

Struktura práce a jednotlivých kapitol

V první kapitole Tvorba korejského slova uvedu čtenáře do problematiky korejské

slovotvorby. Popišu korejské slovo z pohledu slovotvorby, představím způsoby tvoření slov a

také s tím spojenou českou i korejskou terminologii. Zaměřím se na afixaci, konkrétně na

odvozovací sufixy pro pojmenování osob, které jsou tématem této práce. Zde také bude

věnována pozornost tvorbě slov tzv blendingem a s tím spojenému problému rozlišování mezi

blendingem a sufixací v určitých případech. Poté rozdělím tyto odvozovací sufixy podle

etymologie. V této kapitole také uvedu definici hybridního slova a popíšu jejich stavbu.

V následujících dvou kapitolách představím kritéria pro zařazení sinokorejských a

cizích morfémů mezi sufixy. Nejdříve budou popsána kritéria pro sinokorejské sufixy, které

zkompletoval Tian Yu ve své práci Kugo sinŏŭi handžaŏ čŏpssa jŏngu. Jeho argumentaci

doplním o vlastní poznatky a příklady. Potom aplikuji pravidla na morfémy cizího původu a

zodpovím, jestli jim vyhovují. Na konci kapitoly je shrnutí prostřednictvím přehledné tabulky.

Dále následuje stěžejní část této bakalářské práce. V této kapitole shromáždím většinu

odvozovacích sufixů pro pojmenování osob, rozdělím je do již zmíněných etymologických

kategoríí a seřadím dle korejského abecedního pořádku. Jednotlivé sufixy budou popsány

z hlediska významu, který bude ilustrován na příkladech. Příklady budou vypsány ve formátu

základové slovo [transkripce] + překlad → vzniklý derivát [transkripce] + překlad.

Dále následuje kapitola, ve které na základě poznatků získaných analýzou sufixů,

shrnu vlastnosti sufixů původu korejského, sinokorejského i cizího a navzájem je porovnám.

Poslední kapitola bude obsahovat seznam sufixů, které se podílely na tvorbě nových

slov v Průzkumech nových slov od roku 1995 až 2017. Sufixy budou seřazeny podle

produktivity a u každého bude uvedena poznámka, kolikrát se v Nových slovech vyskytl.

Kapitola také obsahuje graf ilustrující poměr slov derivovaných sinokorejskými, korejskými a

cizími sufixy.
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Základní zdroje

S výzkumem jsem začal studiem prací, jako jsou Derivation of nouns denoting human
beings in Korean, Saramŭl ttŭtchanŭn hankukŏ kojuŏ čommisa mit kŭ wa kwalljŏntvön
pchasängŏe tähajŏ, Öräŏ josoga čamjŏhan hangugŏ tanŏhjŏngsŏngpop jŏngu. Z těchto prací
jsem získal základní představu o počtech derivačních sufixů o jejich použití, distribuci apod.
Teorii slovotvorby jsem čerpal z publikací The Korean language, The Handbook of Korean
nebo Lexikologie korejštiny. Bohužel se mi nepodařilo získat primární zdroje, citované
v korejských pracích, se kterými jsem pracoval. Jedná se hlavně o publikace jazykovědců No
Mjŏng-hŭi a Song Čchŏl-ŭi. Považuji to za jednu z největších slabin této bakalářské práce.

Pro hledání příkladů užití sufixů jsem používal online slovníky Velký slovník
standardní korejštiny, Velký slovník univerzity Korjŏ, otevřený slovník Urimalsäm a také
Průzkumy nových slov.3 Dále jsem pro vyhledávání využíval online vyhledávače Google a
Naver a také online aplikaci Sketch Engine, která umožňuje práci s online korpusem.

Práce s Průzkumy nových slov

Průzkumy nových slov (신어 조사 [šinŏ čosa]) vydává Národní institut korejského

jazyka od roku 1995. Výsledky průzkumů institut vždy zveřejňuje na svých webových

stránkách, doposud jich bylo zveřejněno osm.4 Další dva za roky 2015 a 2017, které nebyly

ještě zveřejněny, mi institut poskytnul pro potřeby této bakalářské práce.

Průzkumy obsahují předmluvu, úvod a poté následuje shrnutí. Ve shrnutí můžeme
nalézt analýzu vybraných slov a jejich statistiky. Udává se tam poměr obecných slov (일반어
[ilbanŏ]) a odborných názvů (전문어 [čŏnmunŏ]) a poměr slovních druhů (품사 [pchumsa]).
Dále je uvedeno, v jakém poměru jsou nová slova z hlediska slovotvorby a etymologie.
Nechybí ani rozdělení podle podle odvětví, ke kterému se daná slova pojí. Společnost,
armáda, politika, legislativa, atd. Stěžejní část průzkumů samozřejmě tvoří seznam všech
nových slov seřazených v abecedním pořádku. U každého záznamu je uveden význam slova a
také ukázka použití. Vetšinou se jedná o citaci z novin. Jsou to právě tyto seznamy slov, které
jsem podrobil analýze tak, že jsem prošel slovo za slovem a zjišťoval, jestli dané slovo
obsahuje význam člověk. V případě, že ano, tak jsem musel zjistit, jestli slovo bylo vytvořeno

[…]


[sŏulsipcharačchi], které můžeme vidět jako blend slov 서울시 [Sŏulsi] a 파파라치

[pchapcharačchi] paparazzi nebo jako slovo odvozené sufixem -파라치 [pcharačchi].

Na tuto kapitolu o slovotvorbě navazuji kapitolou Kritéria pro zařazení sinokorejských

morfémů do kategorie sufixů. V této části jsou rozebraná kritéria pro sinokorejské sufixy

zavedená stěžejními jazykovědci v Koreji a je zde nastíněna obtížná situace se zařazením

těchto morfémů kvůli jejich schopnosti plnit více než jednu funkci (kořen slova, prefix, afix).

Tuto situaci ilustruje mgr. Mazaná v diplomové práci Sinokorejská slovní zásoba v moderní

korejštině. Hlavní motivací pro stanovení těchto kritérií je jejich využití v následující kapitole

Kritéria pro zařazení cizích morfémů do kategorie sufixů. V této kapitole aplikuji zmíněná

kritéria na morfémy cizího původu 어/러 [ŏ/rŏ], 맨 [män], 이스트 [isŭtchŭ], 파라치

[pcharačchi] a 티즌 [tchidžŭn] a uznám je za sufixy (v některých případech). Tyto sufixy pak

ještě porovnávám s morfémem 맘 [mam], který se na první pohled jeví jako nadějný adept na

to být sufixem, ale protože nevyhovuje velké části podmínek, tak ho jako sufix neuznám.

Hlavním důvodem je jeho nezávislost, jelikož se často vyskytuje ve větě jako nezávislé

substantivum.

Poté následuje nejobsáhlejší část této práce, kde jsem se snažil shromáždit a popsat

pokud možno co největší množství sufixů, které jsem rozdělil do tři kategoríí podle

etymologie na sufixy původem korejské, sinokorejské a cizí. V tomto oddílu jsem zohlednil

komplikovanost významů jednotlivých sufixů. Proto jsem věnoval více prostoru sufixům jako

-가 家 [ka], -자 者 [ča], -인 人 [in], -꾼 [kkun] nebo -쟁이 [čängi] a -장이 [čangi], u kterých
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můžeme rozlišovat až čtyři různé významy na rozdíl od sufixů -부 婦 [pu], -수 囚 [su], 부 夫

[pu], u kterých rozlišujeme pouze jeden význam. Nejvíce prostoru jsem věnoval sufixům

cizího původu z toho důvodu, že jsou poměrně neznámé a i já osobně jsem o nich neměl

povědomí, než mě s tímto tématem seznámila vedoucí této práce mgr. Mazaná. Lze říct, že

korejskými sufixy se zabývá množství prací, ale cizí sufixy zmiňuje pouze minimum z nich.

V kapitole o cizích sufixech jsem tedy kromě většího množství příkladů uvedl i několik

příkladů užití v kontextu. Z příkladů můžeme vidět, že tyto slova obsahující cizí složky jsou

slova atraktivní. Přitahují pozornost, a proto se často objevují v nadpiscích novinových

článků, bulváru a videí nebo třeba u hashtagů.

Kromě lingvistických poznatků jsem měl možnost nahlédnout do korejské společnosti.

Skrze odvozená slova jsem mohl poznat aktuální témata korejské společnosti. Ať už je to

existence slov označující různé „obyvatele internetu“ v případě -티즌 [tchidžŭn], která

například vypovídají o agresivitě korejců na internetu viz악티즌 [aktchidžŭn], 욕티즌

[joktchidžŭn nebo užití sufixu -파라치 [pcharačchi] v odvozených slovech jako 개파라치

[käpcharačchi] nebo 겜파라치 [kempcharačhi], která poukazují na problémy s „pejskaři“

nebo s nezákonnými hernami poskytující gambling a také na to jaké kroky je schopná

korejská vláda podniknout pro posílení dodržování regulací.

Neméně zajímavé jsou záměny sufixů -자 者 [ča], -인 人 [in] ve dvojicích 장애자

[čangädža] za 장애인 [čangäin] invalida a당선자 [tangsŏndža] za 당선인 [tangsŏnin]

úspěšný kandidát. Můžeme tu v podstatě mluvit o manipulaci toho, jak veřejnost vnímá určitá

témata pouhou záměnou sufixů.

V předposlední kapitole jsem porovnal vlastnosti korejských, sinokorejských a cizích

sufixů. Původem korejské sufixy jsou typické emocionálním zabarvením. Také jsou velmi

flexibilní z hlediska distribuce, lze je připojovat k široké škále slovních druhů a jejich tvarů.

Sinokorejské sufixy jsou těmi nejvíce produktivními. Zpravidla jsou neutrální z hlediska

expresivity. Typické pro ně je, že tvoří většinu většinu zaměstnání a odborností. Připojují se

převážně k sinokorejským substantivům. Sufixy cizího původu jsou podobně jako ty

sinokorejské neutrální v expresivitě. Stejně tak se spojují hlavně s sinokorejskými

substantivy. Zásadní je jejich atraktivita.

Poslední kapitola je souhrnem všech sufixů, které se podílely na tvorbě nových slov a

byly zařazeny do Průzkumů nových slov v rozmezí let 1995 až 2017 Národní institutem pro

korejský jazyk. Potvrdilo se zde tvrzení o vysoké produktivitě sinokorejských sufixů. Slova

derivovaná sinokorejskými sufixy představovala 87% všech záznamů. Slova derivovaná

77

korejskými sufixy zaujímala 7% a ta těmi cizími 6%. Díky tomuto průzkumu jsem si mohl

udělat dobrou představu o produktivitě jednotlivých sufixů v současné korejštině.

Vzhledem k neustálému vývoji korejského jazyka a vzhledem ke zvyšujícímu se počtu

přejatých slov zejména z angličtiny se téma cizích sufixů a hybridních slov jeví jako

atraktivní zájem bádání i do budoucna.
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