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 Řešitel se ve své práci zaobírá tématem na první pohled úzce vymezeným, ale jak
se ukazuje v průběhu zpracování, materiálově bohatým a vnitřně poměrně členitým. Přes
zdánlivou jednoduchost tedy jeho systematické uchopení a zvláště přehledné a pokud
možno konzistentní zpracování vyžaduje pečlivý a promyšlený přístup. Bohužel jsou cíle
a metodika zformulovány nepříliš vhodně, což je zřejmě mj. dáno i tím, že autor zřejmě
nevěnoval velkou pozornost teoretickým otázkám lexikologie a slovotvorby, šířeji pak
morfologie a stylového rozvrstvení slovní zásoby. Vzhledem k tématu práce, by si jistě
zasloužila pozornost i otázka přesné lokalizovatelnosti významu na konkrétní jazykové
jednotce (nakolik se na výsledném významu podílí derivační sufix a nakolik připojované
slovo), což je přesah do sféry sémantiky. Možná by to autorovi pomohlo při jeho snaze
„přesně pochopit význam sufixu“, přesněji by ho to možná přivedlo k myšlence, zda je to vůbec
možné.

Nedostatečné nastudování, či nezažitost relevantní obecnější literatury se
projevuje i nejasným vymezením základních pojmů a termínů, se kterými dále pracuje.
Spíše se jedná o jejich namátkové přebírání bez původních definic. V kapitole Tvorba
korejského slova například uvádí rámcové dělení slov podle Puckovy Gramatiky
korejského jazyka, přičemž ale bez definice zavádí vlastní termín „slova
utvořená“(복합어). Následně rozlišuje čtyři hlavní a některé další způsoby tvoření slov,
aniž by bylo jasné, do jaké míry vychází z citované Puckovy Lexikologie korejštiny.
Poměrně zásadní konceptuální rozdíl mezi kořenem a derivačním sufixem není pro
potřeby práce uspokojivě popsán (na řadě míst tak lze polemizovat, zda se jedná o slovo
složené ze dvou a více kořenů, či odvozené pomocí sufixu), i když jsou součástí práce
kapitoly Kritéria pro zařazení sinokorejských a cizích morfémů do kategorie sufixů, kde
se ale spíše jen uvádí často blíže nedefinovaná „kritéria“, a jako synonymní termín též
„pravidla“, nebo „podmínky“. Uvádí např. „kritérium produktivity“ bez udání, zda má mít
sufix produktivitu vysokou, nebo nízkou; z textu dokonce ani není úplně zřejmé, zda se
jedná o produktivitu tvoření (počet odvozených slov), nebo frekvenci užití sufixem
odvozených slov. O jiném kritériu limitované distribuce se dozvídáme, že platí pro
vybrané (na základě jakého kritéria?) cizí morfémy, ale nedozvíme se jaký je jeho
konkrétní obsah.

Celkový dojem z práce sráží též její formální úprava. Velice častá je nedůslednost
v použité transkripci, často jsou jinak přepsány stejné výrazy v bezprostředním
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sousedství (hangugǒ x hankukǒ, čǒk x hjǒndädžok, toši x tosihwa), prakticky vedle sebe se
objevuje Sǒulan s velkým S, pražák s malým p atd. Často se též objevuje nesprávný zápis
korejských výrazů (v uvedených tvarech nejsou dohledatelné ve zmiňovaných slovnících)
a nepřesnosti v jejich překladu, není důsledně dodržována ani citační norma. Formální
nedostatky výrazně snižují hodnotu práce pro případné čtenáře z řad studentů korejštiny.

Ke kladům práce bezesporu patří snaha vytěžit dostupné zdroje týkající se
neologizmů. Autor vychází nejen ze starších existujících prací, ale obrací pozornost i
k seznamům nově zachycených výrazů, které se snaží utřídit podle použitých sufixů. Je ale
škoda, že uváděné příklady (které se mimochodem nezřídka opakují), nejsou
doprovázeny poučenou reflexí, jejíž součástí by mohlo být i rozlišování jádra a okraje
slovní zásoby, stylových vrstev jazyka atd. Standardně užívaná slova jsou tak prakticky
stavěná naroveň kuriozním složeninám (např. 약혼녀 – snoubenka x 바이어트녀 – žena
hubnoucí ježděním na kole). Panoptikem bizarností je zejména seznam „slov“ odvozených
pomocí tzv. cizích sufixů, jako např. 개똥녀 – žena, která si neuklidila exkrementy po svém
psovi; 복도맨 člověk preferující v prostředcích hromadné dopravy místo u uličky;
경품맨 člověk obesílající zákaznické soutěže s cenami; 라메니스트 člověk, který se vyžívá
v navštěvování restaurací za účelem ochutnávání rámenů; 부먹파 lidé, kteří si (pokrm)
tchangsujuk polijí omáčkou vs 찍먹파 lidé, kteří si tchangsujuk v omáčce namáčí atd.
Poměrně produktivní vytváření takovýchto novotvarů, které jsou při prvním setkání bez
kontextu obtížně srozumitelné i pro rodilého mluvčího (v médiích jsou často uváděny
v uvozovkách a popř. i vysvětlovány) a které jdou proti principu jazykové ekonomie, by si
možná zasloužilo alespoň stručné sociolingvistické zhodnocení…

V práci lze nalézt řadu zajímavých postřehů a příkladů, ovšem vzhledem
k slabšímu teoretickému ukotvení, nepříliš pečlivému zpracování a vágním závěrům je její
odborný přínos spíše malý. Proto ji doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením
dobře.

V Zelenči, dne 11. června 2020